- 1 -

令和２年度第７回大学院医歯学総合研究科教授会議事要旨（案）

日 時   令和２年１０月７日（水）  １４：３０～１６：００
１７：００～１７：０５

 場 所    Web 会議
 出席者     ６１名
 欠席者   ５名

  研究科長から、開会の挨拶があった。

〔議題〕

第１０２号議案   研究科長候補者の選考について

研究科長から、研究科長候補者の選考について、資料に基づき説明があり、研究科長
候補適任者を選出するための投票について次のとおり確認した後、投票を行った。

（１）３名連記無記名投票とし、４名以上の投票及び白票は無効とする。
（２）得票数上位５位までを候補適任者とする。
（３）候補適任者を辞退する者があった場合は、順次繰り上げを行う。
（４）得票数末位の者が複数名おり、５名を選出できない場合は、末位の者について

単記無記名投票を行い、得票多数の者を候補適任者とする。
投票及び意思確認の結果、５名が候補適任者として選出され、１０月２０日（火）ま

でに、承諾書、略歴及び所信表明を提出することとなった。

第１０３号議案   センター兼務教員の委嘱について
  研究科長から、センター兼務教員の委嘱について、資料に基づき、先端的がん診断治

療研究センターの兼務教員として佐藤雅美教授へ委嘱する旨の説明があり、審議の結果、
承認された。

第１０４号議案 入学定員増（医歯学総合研究科修士課程）に係る文部科学省への事前相

談について
  研究科長から、入学定員増（医歯学総合研究科修士課程）に係る文部科学省への事前

相談について、資料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第１０５号議案 「鹿児島大学大学院医歯学総合研究科共同研究講座及び共同研究部門設

        置について検討する際の基準」について
  研究科長から、「鹿児島大学大学院医歯学総合研究科共同研究講座及び共同研究部門

設置について検討する際の基準」について、資料に基づき説明があり、審議の結果、承
認された。

第１０６号議案 漢方薬理学共同研究講座の設置について
  担当教授から、漢方薬理学共同研究講座の設置について、資料に基づき説明があり、

審議の結果、承認された。

第１０７号議案 運動機能修復学講座（整形外科学分野）特任助教の採用について
  担当教授から、運動機能修復学講座（整形外科学分野）特任助教の採用について、資

料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第１０８号議案 離島へき地医療人育成センター特任助教の採用について
  担当教授から、離島へき地医療人育成センター特任助教の採用について、資料に基づ

き説明があり、審議の結果、承認された。

第１０９号議案 桜ヶ丘地区交通規則の一部改正について
  交通委員長から、桜ヶ丘地区交通規則の一部改正について、資料に基づき説明があり、

審議の結果、承認された。

 - 2 -

第１１０号議案 客員研究員の受入について
  研究科長から、客員研究員の受入について、資料に基づき説明があり、審議の結果、

３名の期間延長が承認された。

第１１１号議案 外国人客員研究者の受入について
  担当教授から、外国人客員研究者の受入について、資料に基づき説明があり、審議の

結果、１名の受入が承認された。

第１１２号議案 令和２年度全学研究力向上のための設備整備等経費について
  研究科長から、令和２年度全学研究力向上のための設備整備等経費について、資料に

基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第１１３号議案 修士課程令和３年４月入学（追加募集）入学者選抜日程について
  修士部会長から、修士課程令和３年４月入学（追加募集）入学者選抜日程について、

資料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第１１４号議案 修士課程令和３年４月入学（追加募集）学生募集要項について
  修士部会長から、修士課程令和３年４月入学（追加募集）学生募集要項について、資

料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第１１５号議案 博士課程令和 3 年 4 月入学（第２次募集）入学者選抜日程等の一部変更

について
  博士部会長から、博士課程令和 3 年 4 月入学（第２次募集）入学者選抜日程等の一部

変更について、資料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第１１６号議案 学生の休学について
  博士部会長から、学生の休学について、資料に基づき説明があり、審議の結果、１名

の休学期間を一部修正の上、承認された。

第１１７号議案 学生の復学について
  博士部会長から、学生の復学について、資料に基づき説明があり、審議の結果、承認
 された。

第１１８号議案 学生の退学について
  博士部会長から、学生の退学について、資料に基づき説明があり、審議の結果、承認

された。

第１１９号議案 博士課程ニューロサイエンスコースの設置について
  博士部会長から、博士課程ニューロサイエンスコースの設置について、資料に基づき

説明があり、審議の結果、承認された。

第１２０号議案 学位論文の受理について
  博士部会長から、学位論文の受理について、資料に基づき説明があり、審議の結果、

承認された。

第１２１号議案 学位論文のインターネット公表について
  博士部会長から、学位論文のインターネット公表について、資料に基づき説明があり、

審議の結果、承認された。
第１２２号議案 学位論文の審査について
  研究科長から、学位論文の審査について、資料に基づき説明があり、投票の結果、論

文は合格とされた。

第１２３号議案 医歯学奨励賞の推薦について
  博士部会長から、医歯学奨励賞の推薦について、資料に基づき説明があり、審議の結

果、承認された。

〔報告事項〕

 - 3 -

１ 教育研究評議会（９月１７日開催）
  研究科長から、９月１７日開催の教育研究評議会について、資料に基づき報告があっ

た。
２ 全学教務委員会（９月２９日開催）
  担当教授から、９月２９日開催の全学教務委員会について、資料に基づき報告があっ

た。

３ 大学機関別認証評価（令和３年度受審）について
  研究科長から、大学機関別認証評価（令和３年度受審）について、資料に基づき報告

があった。

４ 医歯学域会議（１０月５日開催）
  研究科長から、１０月５日開催の医歯学域会議について、資料に基づき報告があった。

５ 研究科運営会議（１０月５日開催）
  研究科長から、１０月５日開催の研究科運営会議について、資料に基づき報告があっ

た。

６ 研究科企画委員会（１０月５日開催）
  研究科長から、１０月５日開催の研究科企画委員会について、資料に基づき報告があ

った。

７ 研究科教育委員会（９月２８日開催）
  教育委員長から、９月２８日開催の研究科教育委員会について、資料に基づき報告が

あった。

８ 研究科教育委員会修士部会（９月２３日開催）
  修士部会長から、９月２３日開催の研究科教育委員会修士部会について、資料に基づ

き報告があった。

９ 研究科教育委員会博士部会（９月２５日、９月３０日（メール会議）開催）
  博士部会長から、９月２５日及び９月３０日（メール会議）開催の研究科教育委員会

博士部会について、資料に基づき報告があった。

10 研究科担当教員資格審査委員会（修士課程）（９月２３日開催）
  修士部会長から、９月２３日開催の研究科担当教員資格審査委員会（修士課程）につ

いて、資料に基づき報告があった。

11 研究科担当教員資格審査委員会（博士課程）（９月２５日開催）
   博士部会長から、９月２５日開催の研究科担当教員資格審査委員会（博士課程）につ

いて、資料に基づき報告があった。

12 病院運営会議（９月３０日開催）

病院長から、９月３０日開催の病院運営会議について、資料に基づき報告があった。

13 教員の異動について

研究科長から、教員の異動について、資料に基づき報告があった。

14 奨学寄附金の受入れについて
  研究科長から、奨学寄附金の受入れについて、資料に基づき報告があった。

15 受託研究の受入れについて
  研究科長から、受託研究の受入れについて、資料に基づき報告があった。

９月２日開催の令和２年度第６回大学院医歯学総合研究科教授会議事要旨について、

承認された。

 - 4 -

※次回大学院医歯学総合研究科教授会（定例） 令和２年１１月４日（水）１４時３０分

（以 上）